П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации.

10 марта 2021 года

Пролетарский районный суд г.Твери в составе: 

председательствующего судьи Сайковой М.Н.,

с участием государственных обвинителей Федосеева А.В. и Степенковой О.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Иванова М.Ю.,

при секретарях Кузнецовой Я.А. и Ермолаевой Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Пролетарского районного суда г.Твери уголовное дело в отношении, 

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. 

<

адрес> не судимого, содержавшегося по стражей с 25.02.2020 по 26.02.2020, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч.1 ст. 222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение, огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

Летом 2013 года, точная дата и время не установлены, ФИО1, находясь в квартире по месту регистрации и фактического проживания, по адресу:г. 

<

адрес> получил от неустановленного лица: револьвер, который согласно заключению эксперта №763 от 19.03.2020 является револьвером системы «Наган» обр. 1895 г. калибра 7,62-мм с номером на барабане «Ф 8.. 07.. с номером на боевой пружине «32879». относится к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию, изготовлен заводским способом, однако наружная поверхность ствола подвергалась механической обработке, мушка отсутствует, исправен, пригоден для производства выстрелов 7,62-мм боевыми патронами к револьверу обр. 1895 г. «Наган», у револьвера, вероятно, установлена боевая пружина, курок и ползун от аналогичного револьвера системы Наган обр. 1895г. калибра 7,62-мм; револьвер который согласно заключению эксперта № 756 от 20.03.2020: является самодельным нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62 мм, изготовленным переделыванием, вероятно, огнестрельного оружия ограниченного поражения (травматического револьвера) №16411, изготовленного на базе револьвера обр. 1895г. «Наган», либо сигнального оружия (револьвера) № 16411, изготовленного также на базе револьвера обр. 1895г. «Наган», путем самодельной установки нарезного ствола, изготовленного самодельным способом, установки на ствол самодельной металлической шайбы и самодельной обработки камор барабана под 7,62 мм патрон к револьверу «Наган», пригоден для стрельбы; пистолет который согласно заключению эксперта № 761 от 12.03.2020 является ручным нарезным огнестрельным оружием - пистолетом Борхард-Люгер («Парабеллум» мод. 1908 (П 08)) № 2640 калибра 9 мм 1937 года выпуска, который был восстановлен путем удаления самодельным способом в канале ствола штифта, препятствующего прохождению снаряда из твердого материала, вследствие чего, представленный на экспертизу пистолет приобрел возможность стрельбы патронами калибра 9 мм (9x19 мм), данный пистолет изготовлен заводским способом, однако его ствол подвергался механической обработке, исправен и пригоден для стрельбы патронами вышеуказанного калибра; ружье которое согласно заключению эксперта № 764 от 22.03.2020 относится к огнестрельному оружию, является одноствольным гладкоствольным самозарядным охотничьим ружьём модели «САИГА-410К» (без магазина) калибра. 410, 1995 года выпуска, заводской номер на ствольной коробке удален, номер на затворе и затворной раме с газовым поршнем «358», ружьё изготовлено заводским способом, исправно и пригодно для стрельбы охотничьими патронами калибра. 410; затвор который согласно заключению эксперта № 807 от 05.03.2020 является затвором № 43-479 к крупнокалиберному 20-мм пулемету системы «ШВАК» - основной частью нарезного огнестрельного оружия, представленный затвор изготовлен заводским способом, однако его части подвергались механической обработке; 151 патрон которые согласно заключению эксперта № 757 от 20.03.2020 являются: 39 патронов являются 7,62-мм боевыми патронами к револьверу обр. 1895 г. «Наган» - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию 7,62-мм револьверу «Наган», патроны изготовлены заводским способом, пригодны для производства выстрела; 6 патронов являются 7,62- мм спортивными револьверными патронами к револьверу обр. 1895 г. «Наган» - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию 7,62-мм револьверу «Наган», патроны изготовлены заводским способом, пригодны для производства выстрела; 16 патронов являются 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО2 (ПМ). ФИО3 и др. - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, 9-мм пистолету конструкции ФИО2 (ПМ), ФИО3 и другим видам огнестрельного оружия соответствующего калибра, патроны изготовлены заводским способом, пригодны для производства выстрела; 8 патронов являются 7,65-мм патронами к пистолету конструкции «Браунинг» - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию 7,65- мм пистолету «Браунинг» и другим видам огнестрельного оружия соответствующего калибра, патроны изготовлены заводским способом, пригодны для производства выстрела; 8 патронов являются 7,62-мм патронами к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции «ФИО8» - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию 7,62- мм пистолету конструкции «ФИО8» и другим видам огнестрельного оружия соответствующего калибра, патроны изготовлены заводским способом, пригодны для производства выстрела; 71 патрон, являются 9-мм патронами «Парабеллум» (9x19 / 9 mm Luger / 9 mm Parabellum) - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию 9- мм пистолету модели «Parabellum» и другим видам огнестрельного оружия соответствующего калибра, изготовлены заводским способом, пригодны для производства выстрела; 3 патрона являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, 5,6-мм винтовкам ТОЗ 8, ТОЗ 11 и другим видам огнестрельного оружия соответствующего калибра, пригодны для производства выстрела; 48 патронов которые заключению эксперта № 762 от 11.03.2020 являются: охотничьими патронами калибра. 410 (.410/76 MAGNUM) к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию, данные патроны изготовлены заводским способом, предназначены для стрельбы в гладкоствольном охотничьем огнестрельном оружии калибра 410 различных моделей, а также другого оружия, имеющего соответствующие калибр и форму патронника, и пригодны для производства выстрелов; 200 патронов которые согласно справке об исследовании № 161 от 24.02.2020 и заключению эксперта № 759 от 10.03.2020 являются: 177 патронов являются 5,45x39 мм военными патронами образца 1974 года - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию и 1 патрон является 5,45x39 мм военным патроном образца 1974 года с трассирующей пулей - боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию, данные 178 патронов предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, имеющего соответствующие калибр и форму патронника (например, автоматов ФИО4 различных модификаций калибра 5.45 мм и другого оружия), и пригодны для производства выстрелов; 15 патронов являются 7,62x53 мм винтовочными патронами - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию и 2 патрона являются 7,62x53 мм винтовочными патронами с трассирующей пулей - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, данные 17 патронов предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, имеющего соответствующие калибр и форму патронника (например, винтовки образца 1891/1930 гг. (ФИО5) калибра 7,62 мм и другого оружия), и пригодны для производства выстрелов; 5 патронов являются 7,62x54R охотничьими (винтовочными) патронами с полуоболочечными пулями экспансивного действия - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, данные патроны изготовлены заводским способом, и пригодны для производства выстрелов; 13 патронов которые согласно заключения эксперта № 178 от 03.03.2020 являются: патронами калибром 7,62x39 мм, к нарезному огнестрельному оружию - самозарядному карабину (СКС), автоматам (АК, АКМ, АКМС), ручным пулеметам (РПК, РПКС) и т.д., изготовлены заводским способом, исправны и пригодны для производства выстрела; 97 патронов которые согласно заключения эксперта № 758 от 24.03.2020 являются: 59 патронов являются пистолетными (короткими- short) патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм - боеприпасами к спортивному нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, патроны изготовлены заводским способом, патроны указанного образца используются для стрельбы из оружия, имеющего соответствующий калибр и соответствующую форму патронника, например: в пистолете конструкции ФИО5 калибра 5,6 мм его модификациях и др., патроны пригодны для стрельбы; 2 патрона являются - охотничьими патронами 410 калибра (410x70), патроны предназначены для стрельбы из охотничьего оружия, имеющего соответствующий калибр и соответствующую форму патронника, например: ружьё самозарядное «Сайга-410» калибра 410x76, ружьё ИЖ-18М-М калибра 410x76 и др., патроны изготовлены заводским способом и для производства выстрела пригодны; 2 патрона, с маркировочными обозначениями: «60» и «39» - являются винтовочными 7,62-мм патронами обр. 1908г. (7,62x53 мм) - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (7,62x53), патроны изготовлены заводским способом, и снаряжены бронебойно-зажигательной пулей, данные патроны предназначены для стрельбы из оружия, имеющего соответствующий калибр и соответствующую форму патронника, например: винтовка обр. 1891/ЗОгг. (ФИО5), карабины ФИО5 обр. 1938 и 1944 гг., снайперская винтовка «СВД», ручной пулемет ФИО6, 7,62 мм, пулемет ПК и др., для производства выстрела пригодны; 2 патрона являются - 7,62x39 мм патронами образца 1943г. (7,62x39) - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (7,62x39) и являются военными патронами к ряду видов оружия- самозарядному карабину ФИО7 (СКС), автоматам(АК, АКМ. АКМС), ручным пулеметам (РПК, РПКС), патроны изготовлены заводским способом и для производства выстрела пригодны; 1 патрон группы № 4 является 8 - мм военным патроном «Маннлихер» (8x56 R Hungarian Mannlicher) - боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию калибра 8 мм (8x56 R). Патрон изготовлен заводским способом. Данный патрон предназначен для стрельбы из оружия, имеющего соответствующий калибр и соответствующую форму патронника. 17 патронов являются - 9 мм патронами к пистолету ФИО2 (ПМ) - боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию калибра 9 мм (9x18), патроны предназначены для стрельбы из оружия, имеющего соответствующий калибр и соответствующую форму патронника, например: пистолеты - 9-мм пистолет ФИО2 (ПМ), «АПС», «БАИКАЛ-442»; пистолеты-пулеметы «КИПАРИС», «ПП-90», «ПП-93», «КЕДР», «КЛИН-», «БИЗОН», и др., изготовлены заводским способом и для производства выстрела пригодны; 10 патронов являются - 9 мм патронами «Ultra» (9x18) - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм (9x18), патроны изготовлены заводским способом, патроны для производства выстрела пригодны и предназначены для стрельбы из оружия, имеющего соответствующий калибр, соответствующую форму патронника; 3 патрона являются - 7,62x39 мм патронами к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО8 (ТТ) - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (7,62x25), данные патроны предназначены для стрельбы из оружия, имеющего соответствующий калибр и соответствующую форму патронника, например: пистолет образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО8 (ТТ), пистолет-пулемет ФИО9 (ППШ), пистолет- пулемет ФИО7 (ППС) и др., изготовлены заводским способом и для производства выстрелов пригодны; 1 патрон является - 7,65-мм патронами «Браунинг» - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,65 мм., патрон предназначен для стрельбы из оружия, имеющего соответствующий калибр и соответствующую форму патронника, для производства выстрелов пригоден, а всего 689 патронов, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации на основании Федерального Закона РФ № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» и Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», и у него возник прямой преступный умысел, направленный на совершение их незаконного хранения.

Реализуя свой преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее лета 2013 года, ФИО1, находясь в квартире по месту регистрации и фактического проживания, по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, в нарушение Федерального закона РФ № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», заведомо зная о существующем запрете на их незаконный оборот, имея умысел на незаконное владение огнестрельным оружием, его основными частями и боеприпасами, умышленно приобрел путем получения от неустановленного лица вышеуказанные огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы.

Действуя в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на умышленное незаконное хранение указанных 689 патронов, 4 единиц огнестрельного оружия и 1 единицы основной части оружия, ФИО1 с лета 2013 года незаконно хранил их в местах, обеспечивающих их сохранность, в квартире расположенной по адресу: г

<

адрес> имея при этом реальную возможность выдать их правоохранительным органам, вплоть до 24.02.2020, когда в ходе производства осмотра места происшествия в период времени с 14 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, по адресу: г

<

адрес> данные патроны, огнестрельное оружие и его основные части были обнаружены и изъяты в установленном законом порядке из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

Таким образом, ФИО1 совершил умышленное преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Он же, совершил незаконное хранение взрывных устройств, при следующих обстоятельствах.

Летом 2013 года, точная дата и время не установлены, ФИО1, находясь в квартире по месту регистрации и фактического проживания, по адресу: 

<

адрес> получил от неустановленного лица: гранату, которая согласно заключению эксперта №777 от 14.04.2020 является промышленно изготовленным боеприпасом - ручной осколочной гранатой Ф-1, снаряженной тротилом (тринитротолуолом) - взрывчатым веществом бризантного действия, граната Ф-1 является боеприпасом ближнего боя осколочного действия, предназначена для поражения живой силы противника, граната пригодна для производства взрыва, исходная масса представленной гранаты Ф-1 составила: 538,5 г., приведение в действие ручной осколочной гранаты Ф-1 осуществляется при помощи средств взрывания (капсюля-детонатора, взрывателя, электродетонатора и т.д.); электродетонатор ЭДП, который согласно заключения эксперта № 771 от является взрывным устройством (средством взрывания) военного назначения, предназначен для проведения подрывных работ в качестве средства взрывания (детонирования) бризантных взрывчатых веществ, инженерных боеприпасов и пр., содержит инициирующее и бризантное взрывчатые вещества общей массой 1,3 г, принцип приведения в действие электродетонатора ЭДГ1: подключение к проводам электродетонатора источника питания и подача напряжения: запал, который согласно заключения эксперта № 836 от 14.04.2020 является запалом взрывателя типа УЗРГМ, является взрывным устройством (средством взрывания), пригоден для производства взрыва, данный запал снаряжается зарядом инициирующего и бризантного взрывчатых веществ общей массой приблизительно 1,2 грамма, запал взрывателя типа УЗРГМ предназначены для комплектации ручных фанат РГ-42 и Ф-1, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации на основании Федерального Закона РФ № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», и у него возник прямой преступный умысел, направленный на совершение их незаконного хранения.

Реализуя свой преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее лета 2013 года, ФИО1, находясь в квартире по месту регистрации и фактического проживания, по адресу: г

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий и желая его совершить, не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение взрывных устройств, в нарушение Федерального закона РФ № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», заведомо зная о существующем запрете на их незаконный оборот, имея умысел на незаконное владение взрывными устройствами, умышленно, приобрел путем получения от неустановленного дознанием лица вышеуказанные взрывные устройства.

Действуя в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на умышленное незаконное хранение указанных трех взрывных устройств, ФИО1 с лета 2013 года незаконно хранил их в местах обеспечивающих их сохранность в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея при этом реальную возможность выдать их правоохранительным органам, вплоть до 24.02.2020, когда в ходе производства осмотра места происшествия в период времени с 14 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес>, данные взрывные устройства были обнаружены и изъяты в установленном законом порядке из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

Таким образом, ФИО1 совершил умышленное преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222.1 УК РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 в присутствии адвоката заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1 и ч.1 ст. 222 УК РФ, ему понятно и он с ним полностью согласен.

Подсудимый поддержал заявленное им ранее ходатайство о проведении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что он осознает характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель так же согласился с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью и подтвердил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявлено данное ходатайство добровольно и после проведения консультаций с защитником. ФИО1 разъяснено и понятно, что приговор, постановленный в соответствии со ст.317 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, что приговор может быть только обвинительным и наказание за совершенное преступление не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией закона.

Препятствий в соответствии со ст.314 УПК РФ для применения особого порядка принятия судебного решения не имеется. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, объективно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной, его действия следует квалифицировать по ч.1 ст. 222 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, и по ч.1 ст.222.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение взрывных устройств.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, в том числе состояние здоровья подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т.4 л.д.7-8), на учете в ОНД и ТОКПНД не состоит, по месту жительства участковым инспектором характеризуется нейтрально (т.4 л.д.9-10, 12), по месту работы и по месту жительства соседями характеризуется положительно (т.3 л.д.219, 223).

Поведение подсудимого во время совершения преступления, в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, не дает суду оснований подвергать сомнению его вменяемость. 

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого ФИО1, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие наград за время прохождения воинской службы: знак отличия «За заслуги», юбилейная медаль МО РФ «100 лет Военно-воздушным силам», медали «За отличие в военной службе» 1,2,3 степени, звание «Ветеран военной службы», наличие заболеваний.

Также при назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, положительно характеризуется.

Исходя из этого, учитывая альтернативность санкции статьи, предусматривающей ответственность за совершенные ФИО1 преступления, суд считает, что для достижения целей наказания, – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений за каждое из совершенных преступлений, необходимо применение более строгого наказания из перечня санкции статьей, в виде лишение свободы с применением обязательного дополнительного наказания в виде штрафа по ч.1 ст.222.1 УК РФ, а так же с применением дополнительного наказания в виде штрафа по ч.1 ст.222 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, суд, помимо приведенных обстоятельств, учитывает уровень дохода подсудимого, его материальное положение, реальную возможность взыскания штрафа, исходя из положений ч.3 ст. 46 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом того, что подсудимый ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства и регистрацию, характеризуется положительно, раскаялся в содеянном, имеет награды и поощрения, является пенсионером, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, и считает возможным назначить основное наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, не свидетельствуют о необходимости изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ, определяющими особенности назначения наказания при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

С учетом рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

С учетом значительного для подсудимого размера штрафа, исходя из его имущественного положения (является пенсионером, размер пенсии 25 000 рублей), суд считает необходимым в соответствии с частью 3 статьи 46 УК РФ рассрочить ФИО1 уплату штрафа определенными частями.

На основании изложенного и руководствуясь ст.314-317 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца со штрафом в размере 20 000 рублей;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев со штрафом в размере 30 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере 45 000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исполнение наказания, в дни, установленные данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа. 

На основании ч.3 ст.46 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 45 000 (сорока пяти тысяч) рублей рассрочить, с рассрочкой уплаты данного штрафа в течение трех месяцев с момента вступления приговора в законную силу с выплатой в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей ежемесячно.

Назначенный штраф перечислять по следующим реквизитам: УМВД России по г. Твери УФК по Тверской области (УМВД России по г. Твери л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>/КПП 695001001 р/с 

<

***> в отделении Тверь г. Тверь БИК 042809001 ОКТМО 28701000 КБК 18811621010016000140 – поступление от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда. При оплате через Сбербанк УИН – 0.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1, - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу:

-револьвер, являющийся револьвером системы «Наган» обр. 1895г. калибра 7,62-мм с номером на барабане «Ф 8.. 07.. .. », с номером на боевой пружине «32879», относящийся к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию; револьвер, являющийся самодельным нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62 мм, изготовленный переделыванием, вероятно, огнестрельного оружия ограниченного поражения (травматического револьвера) № 16411; пистолет, являющийся ручным нарезным огнестрельным оружием - пистолетом Борхард-Люгер («Парабеллум» мод. 1908 (П 08)) № 2640; ружье, относящееся к огнестрельному оружию, являющееся одноствольным гладкоствольным самозарядным охотничьим ружьём модели «САЙГА-410К» (без магазина) калибра. 410, номер на затворе и затворной раме с газовым поршнем «358»; затвор, являющийся затвором № 43-479 к крупнокалиберному 20-мм пулемету системы «ШВАК» - основной частью нарезного огнестрельного оружия; гильзы от 39 патронов являющихся 7,62-мм боевыми патронами к револьверу обр. 1895 г. «Наган» - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию 7,62-мм револьверу «Наган»; гильзы от 6 патронов являющихся 7,62-мм спортивными револьверными патронами к револьверу обр. 1895 г. «Наган» - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию 7,62-мм револьверу «Наган»; гильзы от 16 патронов являющихся 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО2 (ПМ), ФИО3 и др. - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, 9-мм пистолету конструкции ФИО2 (ПМ), ФИО3 и другим видам огнестрельного оружия соответствующего калибра; гильзы от 8 патронов являющихся 7,65-мм патронами к пистолету конструкции «Браунинг» - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию 7,65-мм пистолету «Браунинг» и другим видам огнестрельного оружия соответствующего калибра; гильзы от 8 патронов являющихся 7,62-мм патронами к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции «ФИО8» - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию 7,62-мм пистолету конструкции «ФИО8» и другим видам огнестрельного оружия соответствующего калибра; гильзы от 71 патрона, являющихся 9-мм патронами «Парабеллум» (9x19 / 9 mm Luger / 9 mm Parabellum) - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию 9-мм пистолету модели «Parabellum» и другим видам огнестрельного оружия соответствующего калибра; гильзы от 3 патронов являющихся спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, 5,6-мм винтовкам ТОЗ 8, ТОЗ 11 и другим видам огнестрельного оружия соответствующего калибра; гильзы от 48 патронов, являющихся охотничьими патронами калибра. 410 (.410/76 MAGNUM) к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию; гильзы от 177 патронов являющихся 5,45x39 мм военными патронами образца 1974 года - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию и гильза от 1 патрона являющегося 5,45x39 мм военным патроном образца 1974 года с трассирующей пулей - боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию, предназначенных для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, имеющего соответствующие калибр и форму патронника (например, автоматов ФИО4 различных модификаций калибра 5,45 мм и другого оружия), и пригодных для производства выстрелов; гильзы от 15 патронов являющихся 7,62x53 мм винтовочными патронами - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию и гильзы от 2 патронов являющихся 7,62x53 мм винтовочными патронами с трассирующей пулей - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, предназначенных для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, имеющего соответствующие калибр и форму патронника (например, винтовки образца 1891/1930 гг. (ФИО5) калибра 7,62 мм и другого оружия); гильзы от 5 патронов являющихся 7,62х54R охотничьими (винтовочными) патронами с полуоболочечными пулями экспансивного действия - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию; гильзы от 13 патронов являющихся патронами калибром 7,62x39 мм, к нарезному огнестрельному оружию - самозарядному карабину (СКС), автоматам (АК, АКМ, АКМС), ручным пулеметам (РПК, РПКС) и т.д., ; гильзы от 59 патронов являющихся пистолетными (короткими- short) патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм - боеприпасами к спортивному нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, изготовленных заводским способом, используемых для стрельбы из оружия, имеющего соответствующий калибр и соответствующую форму патронника, например: в пистолете конструкции ФИО5 калибра 5,6 мм его модификациях и др.; гильзы от 2 патронов являющихся охотничьими патронами 410 калибра (410x70), предназначенных для стрельбы из охотничьего оружия, имеющего соответствующий калибр и соответствующую форму патронника, например: ружьё самозарядное «Сайга-410» калибра 410x76, ружьё ИЖ-18М-М калибра 410x76 и др.; гильзы от 2 патронов являющихся винтовочными 7,62-мм патронами обр. 1908г. (7,62x53 мм) - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (7,62x53), изготовленных заводским способом, и снаряженных бронебойно-зажигательной пулей предназначенных для стрельбы из оружия, имеющего соответствующий калибр и соответствующую форму патронника, например: винтовка обр. 1891/30гг. (ФИО5), карабины ФИО5 обр. 1938 и 1944 гг., снайперская винтовка «СВД», ручной пулемет ФИО6, 7,62 мм, пулемет ПК и др.; гильзы от 2 патронов являющихся 7,62x39 мм патронами образца 1943г. (7,62x39) - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (7,62x39) и являющихся военными патронами к ряду видов оружия - самозарядному карабину ФИО7 (СКС), автоматам(АК, АКМ, АКМС), ручным пулеметам (РПК, РПКС); гильзы от 17 патронов являющихся 9 мм патронами к пистолету ФИО2 (ПМ) - боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию калибра 9 мм (9x18), предназначенных для стрельбы из оружия, имеющего соответствующий калибр и соответствующую форму патронника, например: пистолеты - 9-мм пистолет ФИО2 (ПМ), «АПС», «БАИКАЛ-442»; пистолеты-пулеметы «КИПАРИС», «ПП-90», «ПП-93», «КЕДР», «КЛИН-», «БИЗОН», и др.; гильзы от 10 патронов являющихся 9 мм патронами «Ultra» (9x18) - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм (9x18), изготовленных заводским способом, для производства выстрела пригодных и предназначенных для стрельбы из оружия, имеющего соответствующий калибр, соответствующую форму патронника; гильзы от 3 патронов являющихся 7,62x39 мм патронами к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО8 (ТТ) - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (7,62x25), предназначенных для стрельбы из оружия, имеющего соответствующий калибр и соответствующую форму патронника, например: пистолет образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО8 (ТТ), пистолет-пулемет ФИО9 (ППШ), пистолет- пулемет ФИО7 (ППС) и др.; гильза от 1 патрона являющегося 7,65-мм патроном «Браунинг» - боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,65 мм, предназначенный для стрельбы из оружия, имеющего соответствующий калибр и соответствующую форму патронника, для производства выстрелов пригоден, хранящиеся в камере хранения оружия УМВД России по г. Твери, по адресу: 

<

...> - уничтожить; 

- оставшаяся часть - пробка из полимерного материала и два электрических провода от 1 электродетонатора ЭДП являющегося взрывным устройством (средством взрывания) военного назначения, предназначенного для проведения подрывных работ в качестве средства взрывания (детонирования) бризантных взрывчатых веществ, инженерных боеприпасов и пр.; оставшаяся часть - металлический фрагмент от 1 запала взрывателя типа УЗРГМ, являющегося взрывным устройством (средством взрывания), пригодный для производства взрыва - хранящиеся в камере хранения оружия УМВД России по г. Твери, по адресу: 

<

...> - уничтожить, после вступления приговора в законную силу (т.3 л.д.136-147).

От возмещения процессуальных издержек осужденного ФИО1 на основании п.10 ст.316 УПК РФ освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 ст.389.15 УПК РФ, в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г.Твери в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

1версия для печати